
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SPORT

##numero_data## 

Oggetto:  Attuazione DGR 619/2016 e Decreto 107/2016 - Liquidazione del contributo a favore 

di ASUR per AV 1 e AV 3 e del Comune di Fermo per attività trattamentali in regime 

semiresidenziale (CD10, CD11 e CD6) capitoli 2130110224, 2130110250 e 

2130110251  - € 207.919,86 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare 

il presente Decreto;

VISTO l’art. 16 della L.R 15 ottobre 2001 n°20 e successive modificazioni ed integrazioni 

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e  s.m.i.  in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la L.R. 39/2017 del 29 dicembre 2017  - Disposizioni per la formazione del bilancio 2018/2020 

della Regione Marche (Legge di stabilità 2018).

VISTA la L.R. 40/2017 del 29 dicembre 2017 – Bilancio di previsione 2018-2020

VISTA la DGR n. 1614 del 28/12/2017 “ D.Lgs.  n. 118 del 23/06/2011 - art. 39 comma 10 - 

Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2018-2020 - ripartizione delle 

unità di voto in categorie e macro-aggregati”;

VISTA la DGR n. 1615 del 28/12/2017 “ D.Lgs.  n. 118 del 23/06/2011 – art. 39 comma 10 - 

Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2018-2020 - ripartizione delle categorie e 

macro-aggregati in capitoli”; 

DECRETA

•  di liquidare  € 207.919,86  a favore  degli Enti beneficiari secondo gli importi in Allegato 1, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente atto,  qual i   quot e  di competenza  per la realizzazione delle 
attività trattamentali in regime semiresidenziale  2016  e 2017  come da DGR n. 619 del 20.06.2016 e 
relativo DD di assegnazione delle risorse n.107/IGR/2016, All.1;

•  che l’onere complessivo di  € 207.919,86  fa carico sul Bilancio 201 8 -20 20 , annualità 2018, come 
segue:
 € 15.541,98  capitolo  2130110224 ,  impegn i  e sub impegn i  come da Allegato 1 che forma parte 

integrante e sostanziale del presente atto ,  assunto con decreto 107/IGR/2016 e conservato come 
residuo passivo 2017 trasferito all’esercizio 2018 bilancio di previsione 2018/2020 con DDPF 
94/RCS del 08/03/2018
CTE 1301 2310102003 072 8 1040102003 000000000000000 3 4 000

 €  96.188,94 capitolo 2130110250 ,   impegn i  e sub impegni come da Allegato 1 che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto,   assunto con decreto 107/IGR/2016 e conservato come 
residuo passivo 2016 trasferito all’esercizio 2018 bilancio di previsione 2018/2020 con DDPF 
94/RCS del 08/03/2018
CTE 1301 2310102020 072 8 1040102020 000000000000000 3 4 000

 € 96.188,94 capitolo 2130110251 ,   impegn i  e sub impegni come da Allegato 1 che forma parte   



2

integrante e sostanziale del presente atto,   assunto con decreto 107/IGR/2016 e conservato come 
residuo passivo 2017 trasferito all’esercizio 2018 bilancio di previsione 2018/2020 con DDPF 
94/RCS del 08/03/2018
CTE 1301 2310102020 072 8 1040102020 000000000000000 3 4 000

• che l’importo costituisce il saldo del contributo dovuto, come da DD n.107/IGR/2016;

Trattasi di risorse inerenti il Fondo Sanitario Indistinto anno 2018, per le quali si applica il Titolo II del   
D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.

Le somme liquidate non sono soggette a ritenuta d’acconto.

L’obbligazione è liquida ed esigibile e non risulta prescritta ai sensi della vigente normativa.

Si applica l’art. 27 del D.Lgs 33/2013 in materia di “Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei   soggetti 
beneficiari”, nei limiti degli strumenti informatici messi a disposizione della Regione Marche.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di   interesse ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle autorità giurisdizionalmente   competenti 
entro i termini previsti dalla normativa vigente.
Il presente decreto è pubblicato per estremi nel BUR delle Marche

Il dirigente
(Giovanni Santarelli)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
D.P.R. 309/90: “Testo Unico delle leggi in materia di disciplina degli stupefacenti e sostanze psicotrope, 
prevenzione, cura e riabilitazione dei relativi stati di tossicodipendenza”;
DGR 747/04: “Riordino del sistema regionale dei servizi per le dipendenze patologiche”;
D.  Lgs  118/2011, Titolo II, concernente l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi - Principi contabili generali e applicati per il settore 
sanitario
DGR 1221/2015: “Approvazione dello schema di accordo quadro per il triennio 2015-2017 tra la 
Regione Marche, il Coordinamento regionale degli Enti ausiliari Accreditati (CREA) delle Marche, 
l’Associazione italiana per la Cura Dipendenze Patologiche (ACUDIPA) e l’ASUR Marche relativo alle 
prestazioni residenziali e semiresidenziali erogate a persone con dipendenze patologiche”;
Accordo quadro per il triennio 2015-2017 tra la Regione Marche, il Coordinamento Regionale degli Enti 
ausiliari Accreditati (CREA) delle Marche, l’Associazione Italiana per la Cura Dipendenze Patologiche 
(ACUDIPA) e l’ASUR Marche relativo alle prestazioni residenziali e semiresidenziali erogate a persone 
con dipendenze patologiche reg. Int. 38 del 22/02/2016 - Repertorio 39 del 24/02/2016
DGR 619/2016: “Attuazione Accordo quadro per il triennio 2015-2017 tra la Regione Marche, il 
Coordinamento regionale degli Enti ausiliari Accreditati (CREA) delle Marche, l’Associazione italiana 
per la Cura Dipendenze Patologiche (ACUDIPA) e l’ASUR Marche relativo a persone con dipendenze 
patologiche – Definizione degli indirizzi e dei criteri di ripartizione delle risorse economiche destinate 
alle azioni di prevenzione, trattamento e inclusione socio lavorativa – Anni 2016 e 2017 - € 
3.352.560,00”
Decreto n.107/IGR/2016 “Attuazione DGR 619/2016 - Assegnazione ed impegno di spesa per 
interventi di contrasto alle dipendenze patologiche. € 3.302.560 – Anni 2016 e 2017”
L.R. 39/2017 del 29 dicembre 2017  - Disposizioni per la formazione del bilancio 2018/2020 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2018).
L.R. 40/2017 del 29 dicembre 2017 – Bilancio di previsione 2018-2020
DGR n. 1614 del 28/12/2017 “ D.Lgs.  n. 118 del 23/06/2011 - art. 39 comma 10 - Approvazione del 
documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2018-2020 - ripartizione delle unità di voto in 
categorie e macro-aggregati”;
DGR n. 1615 del 28/12/2017 “ D.Lgs.  n. 118 del 23/06/2011 – art. 39 comma 10 - Approvazione del 
Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2018-2020 - ripartizione delle categorie e macro-aggregati in 
capitoli”
Decreto 169/IGR/2016 “ Attuazione DGR 619/2016 – Decreto 107/2016 – All. 1 Liquidazione del 
contributo a favore dell’ASUR per attività trattamentali in regime semiresidenziale (CD2 - CD4)
capitolo 2130110250 - € 94.549,08”

Decreto 37/SPO/2017 ”   Attuazione DGR 619/2016 e Decreto 107/2016 - Liquidazione del contributo a 

favore del Comune di Fermo per attività trattamentali in regime semiresidenziale (CD6) capitolo 
2130110223 - € 15.541,98”
Decreto   94/RCS/2018 “ D.Lgs.  118/2011 - Determinazione delle somme da conservarsi nel conto dei 
residui passivi dell’esercizio 2017 relativi ai capitoli assegnati al SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E 
SPORT (competenza propria del bilancio 2017/2019 annualità 2017 residui provenienti dagli esercizi 
pregressi)”.

MOTIVAZIONI
Con delibera n.619 del 20.06.2016 la Giunta regionale ha approvato gli indirizzi ed i criteri di 
ripartizione delle risorse economiche destinate alle azioni di prevenzione, trattamento e inclusione   



4

socio lavorativa negli anni 2016 e 2017. Lo stanziamento complessivo della DGR 619/2016 era pari ad 
€ 3.352.560,00.
Nello specifico,  in  Allegato 1 della citata delibera  erano  previsti interventi per attività trattamentali in 
regime semiresidenziale, che  comprendevano  trattamenti specialistici, prestazioni terapeutiche 
riabilitative e programmi di reinserimento presso strutture semiresidenziali pubbliche   (Centri Diurni  - 
CD).
Con decreto n.107 /IGR  Allegato 1  del 26 Luglio 2016  sono stati impegnati € 412.560,00 ,   € 206.280,00 
per l’anno 2016 e pari importo per l’anno 2017,  per  le   attività trattamentali in regime semiresidenziale , 
destinate ad ASUR (AV 1, AV 2 e AV 3) e al Comune di Fermo.
Con Decreto 169/IGR/2016  sono stati  liquidat i  € 94.549,08 ,  a favore   di  ASUR , quale contributo  per  le   
attività trattamentali in regime semiresidenziale (CD2 - CD4),  quota relativa all’annualità 2016.
Con  Decreto 37/SPO/2017  sono stati liquidati    € 15.541,98 ,   a favore del Comune di Fermo ,   quale   
contributo per  le  attività trattamentali in regime semiresidenziale   (CD6),   quota  relativ a  all’annualità 
2016.
Entro il 31/01/2018, termine stabilito dal Decreto 107/IGR/2016 Allegato 1,    gli Enti beneficiari  hanno 

presentato,   al Servizio Politiche Sociali e Sport, i  rendiconto relativi alle attività trattamentali realizzate ,   

pertanto con il presente atto si propone di liquidare a saldo l’importo complessivo di € 207.919,86 a 
favore degli Enti beneficiari in Allegato 1, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, 
quale quota annuale 2016 e 2017.
Le risorse pari ad € 207.919,86 risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di 
utilizzo previste dall'atto, in quanto trattasi di risorse inerenti il Fondo Sanitario Indistinto anno 2018 per 
il quale si applica il Titolo II del D. Lgs 118/2011 e s.m.i. ed afferiscono su i capitoli 2130110224, 
2130110250 e 2130110251 del Bilancio 2018 /2020, annualità 2018, impegni e sub impegni come da 
Allegato 1 che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, 
 capitolo 21 30110250  assunto con decreto 107/IGR/2016 e conservato come residuo passivo 2016 

trasferito all’esercizio 2018 bilancio di previsione 2018/2020 con DDPF 94/RCS del 08/03/2018;
 c apitoli 2130110224 e 2130110251 assunto con decreto 107/IGR/2016 e conservato come residuo 

passivo 2017 trasferito all’esercizio 2018 bilancio di previsione 2018/2020 con DDPF 94/RCS del 
08/03/2018.

Il pagamento dell’importo in questione, trattandosi di somme disposte a favore di Amministrazione 
Pubblica, non è subordinato alla verifica di cui all’art.48 bis DPR 602/73, così come deliberato con 
DGR 1351 del 13/10/2008 e successiva DGR 605 del 26/4/2011, A ll . A, punto 1, che cita “1) i 
pagamenti di somme disposti, a vario titolo, a favore delle Amministrazioni Pubbliche ricomprese 
nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi dell’art.1, comma 5, della legge finanziaria 
2005 e delle varie società a totale partecipazione pubblica”.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA
Per tutto quanto procede, si propone che il Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sporti decreti 
quanto previsto  nel dispositivo.

Il responsabile del procedimento
         (Marco Nocchi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A: attestazione contabile (file attestazione contabile.docx)



5

Allegato 1: elenco beneficiari (file elenco beneficiari.docx)
 
 


	NumeroDataRep: n. 81 del 07 maggio 2018
		2018-04-26T12:21:09+0200
	MARCO NOCCHI


		2018-05-04T12:19:48+0200
	GIOVANNI SANTARELLI




